De igual mansera, en contra de los órganos político-administrativos Álvaro Obregón y 
Cuauhtémoc. 

En el acuerdo referido, la Comisión también determinó procedente el dictado de 
medidas cautelares oficiosas ordenándose a las probables responsables el retiro de 
la propaganda controvertida en ciento quince (115) ubicaciones, de las trescientas 
treinta y nueve (339) que conforman la totalidad de propaganda objeto del 
procedimiento, donde aún se encontraba exhibida. 

Por otro lado, la Comisión también realizó los siguientes pronunciamientos previos: 

A. Propaganda relacionada con el Tercer Informe de labores de Lía Limón

[...]

SG/0400/2024. 

No obstante, esta autoridad únicamente localizó, verificó y constató la ubicada en el 
acta IECM/SEOE/OC/ACTA-1989/2024 de la Oficialía Electoral, del día dieciséis de 
diciembre de dos mil veinticuatro, la cual forma parte del universo de las trescientas 
treinta y nueve (339). 

C. Propaganda colocada en transporte público. Mediante acta circunstanciada de 
inspección de diecisiete de septiembre de dos mil veinticuatro, instrumentada por la 
Dirección Distrital 12 de este Instituto, se constató que, en un vehículo se encontraban

[...]

Al respecto, el diecinueve de marzo y ocho de abril, la Oficialía Electoral instrumentó 
las actas circunstanciadas IECM/SEOE/OC/ACTA-114/2025, IECM/SEOE/OC/ACTA-
080/2025, IECM/SEOE/OC/ACTA-081/2025, IECM/SEOE/OC/ACTA-082/2025 e 
IECM/SEOE/OC/ACTA-114/20259, mediante las que constató la permanencia de 
ochenta (80) de los ciento quince (115) elementos de propaganda materia de la 
medida cautelar. 

XI. AMONESTACIÓN POR EL INCUMPLIMIENTO DE LA MEDIDA CAUTELAR. A 
través del proveído de once de abril, el Secretario realizó pronunciamiento respecto al 
cumplimiento de la medida cautelar ordenada por la Comisión.

[...]

toda vez que la conducta imputada a las partes probables responsables consistió en 
la presunta omisión del retiro de propaganda del Proceso Electoral Local Ordinario 
2023-2024, dentro del plazo legal establecido. 

Lo anterior, debido a que se constató la existencia de propaganda electoral en 
trescientas treinta y nueve (339) ubicaciones, de las cuales ciento treinta y seis (136) 
corresponden a domicilios particulares y doscientas tres (203) a vía pública de las 
demarcaciones territoriales Álvaro Obregón y Cuauhtémoc, tal como se describe en 
los ANEXOS A y B, respectivamente, que forman parte integral de la presente 
resolución.  

Propaganda constatada en 339 
ubicaciones de las demarcaciones

[...]

las actas circunstanciadas IECM/SEOE/OC/ACTA-003/2025, IECM/SEOE/OC/ACTA-
004/2025, IECM/SEOE/OC/ACTA-005/2025 e IECM/SEOE/OC/ACTA-006/2025, 
instrumentadas los días veintiuno, veintidós y veintitrés de enero. 

De igual manera, se acreditó la existencia de propaganda electoral colocada en 
domicilios particulares (ciento treinta y seis -136-) y en vía pública (doscientas 
tres -203-), consistente en lonas, pendones, pintas en barda, carteles, calcomanías y 
gallardetes, en ubicaciones de las demarcaciones territoriales Álvaro Obregón y 
Cuauhtémoc, alusiva a las personas candidatas referidas, así como de los partidos 
políticos probables responsables que, en los individual y/o a través de Coalición o

[...]

claridad, dicha propaganda se describe en los ANEXOS A y B que acompañan y 
forman parte de la presente resolución.  

Cabe precisar que, con la finalidad de generar certeza en las partes probables 
responsables, en el ANEXO A se describe la propaganda electoral que corresponde 
a domicilio particulares (ciento treinta y seis -136-) y en el ANEXO B la relativa a la 
vía pública (doscientas tres -203-), como se explicará más adelante. 

Asimismo, en cada Anexo se señala la Dirección Distrital que certificó dicha 
propaganda, o en su caso si fue la Oficialía Electoral, así como el número y/o fecha 
del acta respectiva, el domicilio donde fue ubicada, el nombre de la otrora persona

[...]

relación con el artículo 210 de la Ley General. 

4. Caso concreto 

Como se mencionó, de las trescientas treinta y nueve (339) ubicaciones en donde 
se constató propaganda electoral, ciento treinta y seis (136) corresponden a 
propaganda colocada en domicilios particulares y doscientas tres (203) a 
propaganda colocada en vía pública.  

En ese sentido, este Consejo se pronunciará, en primer lugar, por la propaganda 
exhibida en domicilios particulares y, en segundo término, la correspondiente a la 
propaganda ubicada en vía pública. 

A. Propaganda electoral en domicilios particulares